
第６０回岡山市新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要 
 

１ ⽇ 時︓令和４年７⽉２１⽇（⽊） １６時〜１６時３０分 

２ 場 所︓本庁３階 第三会議室 

３ 出席者︓資料席次表参照 

４ 議事概要 

[市⻑] 

これから第６０回となる本部会議を開催する。 

本⽇の岡山市の新規感染者数は 973 人。感染者数は、7 ⽉から急激に増加しており、過去

最も多かった 2 ⽉ 5 ⽇の 827 人よりも悪くなってしまった。 

本⽇は、今後の対応について協議を⾏うため、みなさんに集まっていただいた。各局室の対応状

況を報告願う。 

 

（１）新型コロナウイルス感染状況等について 【保健福祉局】     

[感染症対策担当局⻑] 

・感染状況・療養状況 

7 ⽉以降、感染者は急増している。先週の感染者に⽐べ、倍増している。今後も感染

者の増加が⾒込まれる。PCR 検査数についても増加しており、陽性率も 40.2 という数字

が出ている。 

・感染者の推移 

         本⽇の感染者は 973 人。週間平均の感染者は 508.7 人。第６波のピーク 565.6 に

近づいてきており、今後、第 6 波を超えて感染が拡大することが想定される。 

・発症⽇データ 

発症⽇データでも、感染者の増加が⾒て取れる。通常、発症者は、週明け、⽉〜⽔曜

⽇に増加し、週後半は減少していたが、現在、⾦曜⽇まで増加しつづけており、発症⽇の

データからみても、感染拡大が続くことが⾒込まれる。 

・感染者の療養状況 

感染者の増加に伴い、療養者も増加している。軽症者が多いため、⼊院、宿泊療養と

なる⽅は少ないものの、⾃宅療養者が第６波のピーク時と同等程度で 3000 人を超える

状況になっている。 

今後、感染者の増加が続けば、⼊院、宿泊療養者も増加するものと危惧している。 

・感染者の年代 

         7⽉以降、感染者数が前週に⽐べ、倍、倍となっている。年代の構成割合に大きな変化

はなく、⾼齢者の割合は低く、20 代以下の若者が、約半数を占めている。 

・受診・相談センター 



令和４年１⽉以降の受診・相談センターへの問い合わせ件数は、第６波のピーク時に

は、１⽇ 450 件の問い合わせだったが、現在、問い合わせ件数は徐々に増えており、直近

では 300 件を超えた。時間帯によって、かかりにくい時もあるが、現在のところ、概ねお待た

せすることなく、対応できている。 

[保健所⻑] 

   7 ⽉ 4 ⽇、11 ⽇の発病⽇の 2 ⽇ないし 3 ⽇前の⾦曜、⼟曜に感染が起きたと⾔える。

そういった週末にかけての活動に関連して、患者の激増が起こっている。特にこの週初めの

増加に関しては、20 代から 40 代の⽅の増加が顕著である。 

その⽅々から一部を抽出して、接種歴を台帳で確認したところ、20 代では患者の 45%

が未接種、30 代では 35%が 1 回も予防接種をしていなかった。未接種の⽅は 3 回目接

種済みに⽐べて、約 3 倍の発病リスクがあるということ。30 代の⽅でも同様に約 2 倍の発

病リスクがあるという状況なので、未接種の⽅はぜひ接種をしていただきたい。 

[市⻑] 

   未接種の定義付けだが、3 回接種の⽅以外を全て未接種というのか、1 回も受けてない

⽅のことなのか。 

[保健所⻑] 

      1 回も受けてない⽅のことである。 

[市⻑] 

   それでは、1 回も受けてない⽅が 3 回受けている⽅に⽐べて 3 倍の発症リスクがあるとい

うことか。 

[保健所⻑] 

      そうである。 

[感染症対策担当局⻑] 

・保健所体制 

         感染者の増加、受診・相談センターへの問い合わせの増加受け、保健所体制を強化す

る。市⺠のみなさんからの問い合わせや、感染者へ連絡、⾃宅療養者の⽅へ対応していく

ため、応援フェーズを最大のⅥとし、段階的に応援職員を集め、人員、電話回線などを増

やしていく。 

・⾼齢者施設等の感染拡大防止対策 

重症化リスクの⾼い⽅への対応として、現在実施している、⾼齢者施設での定期的な検

査を延⻑する。これまでは、7 ⽉ 31 ⽇まで⾼齢者施設従業員に１〜２週間に一度、定

期的な検査をお願いしていたが、検査キットを追加配布する。また、定期的な検査だけでな

く、従業員に軽微な症状が発生した場合や、⼊所者が外部と接触した場合など、柔軟に

検査を⾏ってもらえるよう、運⽤を⾒直し、キットの追加配布を考えている。 

・ワクチンについて 



今後、夏休みやお盆の帰省などで接触機会の増加が予想される。今以上の感染拡大

に備えて、更なるワクチンの接種を進める必要がある。12 歳以上で１回目から３回目のワ

クチン未接種者は、併せて約 21 万人いる。その⽅々に、接種を促す接種勧奨はがきを、

８⽉第１週を目途に一⻫に送付することにした。 

３回目接種の現状は、20 代から 30 代の進捗率が 40％台にとどまっている状況で、全

年代の接種率も全国平均より低くなっている。 

コロナに感染した場合、若い⽅でも重症化することがあり、後遺症が⻑引くこともあるので、

ぜひ接種をお願いしたい。 

また、国の専門家会議においても、小児への感染予防の観点から、保護者や周囲の大

人が接種することも重要とされている。 

４回目接種の現状であるが、60 歳以上の⽅の進捗率は 8.8%となっており、３回目接

種時とほぼ同程度で進んでいるが、感染が拡大していることから、60 歳以上の⽅、基礎疾

患をお持ちの⽅は、接種券が届き次第速やかな接種をお願いする。 

現時点では個別医療機関も集団接種会場にも⼗分な予約枠が残っている。また、岡

山県医師会館ではファイザー社ワクチンを使⽤して、夜間接種も実施している。 

改めて、１〜４回目の接種が可能な⽅は、ご⾃⾝とまわりの⽅の健康を守るためにも、

積極的にワクチン接種をご検討いただくようお願いする。 

なお、先⽇の岸⽥総理の記者会⾒にて、医療従事者及び⾼齢者施設従事者の⽅の

４回目接種対象者拡大が示されている。岡山市では、18 歳以上のすべての⽅に、３回

目接種の修了から５か⽉経過後に接種券を送付しているので、国から具体が示され次第、

関係団体、医療機関及び⾼齢者施設等へお知らせし、速やかな接種を開始できるように

進めたい。 

・市⺠のみなさんへ 

これまでの対策を引き続き徹底していただくようお願いする。 

特に、３回目、４回目のワクチン接種をお願いするとともに、これまで１・２回目接種が

できていない⽅も改めて接種の検討をお願いする。 

⾼齢者や基礎疾患のある⽅及びこれらの⽅と⽇常的に接する⽅は、感染リスクの⾼い場

所・場面を避けるようお願いする。 

家庭内においても、室内を定期的に換気するとともに、こまめに手洗いをお願いする。 

帰省時には、⾼齢者や基礎疾患のある⽅と会う際は、事前に陰性であることを確認して

いただきたい。 

併せて、対策を実施しても感染することも考えられるので、軽微な症状でも、検査を念頭

に医療機関で積極的に受診していただきたい。 

 

[市⻑] 



   基本的感染対策を⾏っていただく以外に、現状を少しでも良くするためにはワクチンしかな

いのではないか。だから、個別に接種勧奨はがきを送るのは非常に有意義だと思うが、もっと

打っていただくようなその他の⽅策を保健福祉局で考えてもらいたい。 

岡山市の接種率は全国でもそれほど良くないので、検討をお願いしたい。 

[感染症対策担当局⻑] 

   鑑賞はがきは速やかに実施しようと思うが、できるだけ多くの⽅に接種を促すようなものを

部内でも検討しているので、それを進めていきたい。 

 

５ 本部⻑まとめ 

感染者は急激に増加し、特に40代以下の若い世代の感染が顕著である。毎週末に感染

者が激増し、⾼い⽔準のまま次の週末に激増するということを繰り返しており、減少とはならな

い。もう少しの増加状況は続くのではないか。 

感染者の増加にあわせ、保健所体制を強化する。全庁から職員を派遣し、対応にあたるこ

ととした。 

重症化リスクの⾼い⽅への対策として、追加で⾼齢者施設に抗原検査キットを配布する。

これまでの定期的な検査だけでなく、軽い症状が出た場合などでも柔軟に利⽤いただき、感染

者の早期発⾒・感染拡大防止につなげていきたい。 

ワクチン接種についてであるが、感染を抑えるためには、やはり、ワクチン接種が切り札となる。

３回目接種の現状は、20 代から 30 代の進捗率が半分に満たない状況である。 

3 回目までのワクチン未接種の⽅が、接種していただければ、今後の感染拡大防止に大き

な効果があると考えている。また、３回のワクチン接種を済ませた人とそれ以外を⽐較した場合、

20 代では発症リスクが１／３に、30 代では１／２に低下するとのことである。 

岡山市は、１回目から３回目までのワクチン未接種の⽅約 21 万人に対し、８⽉の第１

週に接種勧奨はがきを発送する。3 回目までのワクチンはファイザー・モデルナに加えノババック

スも選択可能で、予約枠にも余裕があり予約なし接種も可能である。 

若い⽅でも重症化したり、症状が⻑引いたりする可能性がある。接種勧奨はがきを受け取

った⽅は、⾃分とまわりの大切な⽅たちの健康を守るためにも、ぜひワクチン接種をお願いした

い。 

また、４回目接種についても、感染が拡大していることから、60 歳以上の⾼齢者や基礎疾

患のある⽅は、接種券が届き次第、速やかな接種をお願いしたい。 

市⺠の皆様には、従来どおりの感染対策を続けていただくとともに、少しでも症状があれば、

早めに医療機関を受診していただきたい。 



 

第６０回岡山市新型コロナウイルス感染症対策本部会議 

 
 日 時：令和４年７月２１日（木）  

１６時～１６時３０分    

場 所：本庁３階 第三会議室      
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 １ 開 会 
     
 
２ 議 題 

 
（１）現時点における対応状況等について担当局から報告 

 
① 保健福祉局 
 

 
 （２）その他 
 

 

 ３ 閉 会 
 



教育⻑○ 〇副 市 ⻑
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〇政策局⻑
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○財政局⻑

北区⻑○

 

 
              担当局⻑             

（報     道）

第60回岡山市新型コロナウイルス感染症対策本部会議
                     配席図（Ｒ4.7.21 ）
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区
分

モニタリング項目
過去１週間合計（⽉曜⽇〜⽇曜⽇）

前回の数値
(7⽉10⽇時点)

現在の数値
(7⽉17⽇時点)

前回との
比較 総括コメント

感
染
状
況

①新規陽性者数
総数
（人口10万人当たり）

1,236人
（176.6人)

2,532人
（361.7人) ↗ 感染が拡大しており

警戒が必要６０歳以上
（総数に占める割合）

81人
(6.6％)

247人
(9.8％) ↗

②区別
新規陽性者数

北区 557人
（判明分のみで）

1,118人
（判明分のみで）

− 新規陽性者は人口10万人
当たり361.7人と倍増。全年
齢層で患者数が増加。20代
以下で約5割を占める。

全国的に感染が急拡大し
ている。オミクロン株の新た
な系統（BA．5）への置き換
わりが岡山でも見られ、今
後も陽性者の増加が見込ま
れる。

メリハリのあるマスクの着
用や室内の換気、手指衛生
など、感染対策の再強化を。

中区 213人
（判明分のみで）

438人
（判明分のみで）

−
東区 260人

（判明分のみで）

228人
（判明分のみで）

−
南区 96人

（判明分のみで）

428人
（判明分のみで）

−

③新規陽性者における
接触歴不明者

数 139人
（判明分のみで）

172人
（判明分のみで）

－

割合（③/①） 46.3% 
（判明分のみで）

50.3% 
（判明分のみで）

－

④PCR検査数と陽性率(速報値) 4,924件
(25.0%）

6,303件
（40.2%） ↗

療
養
状
況

⑤入院患者数 32人 41人 ↗
⑥宿泊療養者数 49人 61人 ↗
⑦自宅療養者数 1,095人 2,301人 ↗
⑧療養者数（人口10万人当たり） 168.0人 343.3人 ↗

【岡山市】 感染状況・療養状況の分析（令和4年7月17日時点）

警戒レベル

令 和 ４ 年 ７ ⽉ ２ １ ⽇
第 ６ ０ 回 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
保 健 福 祉 局
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発症⽇別の感染者の推移(概要一覧)
令和４年４⽉以降届出の24,294人のうち発症⽇が入力されている22,557人のデータ

0日
1日
2日
3日
4日
5日
6日以上経過

発症してから、
発生届提出までに
かかった⽇数

（令和4年7⽉20⽇届出分まで）

通常、休み明けに発症者が増加するが、
⽉曜⽇から金曜⽇にかけて、
発症者の増加が継続しており、
今後も、感染者増加が危惧される。
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R4.1.1〜R4.7.21発表分まで感染者の療養状況（発表⽇別）

入院

自宅
療養施設



R4.6.20〜6.26
N=543

5歳以下
13.9%

6-15歳
22.7%

16-19歳
5.2%

20代
13.3%

30代
15.7%

40代
13.9%

50代
6.5%

60代
3.3%

70代
1.3%

80代 3.5%

90代 0.7%

R4.6.27〜7.3
N=564

5歳以下
8.0%

6-15歳
24.8%

16-19歳
4.8%

20代
13.8%

30代
17.6%

40代
16.7%

50代
8.0%

60代
3.2%

70代
1.8%

80代 1.4%

90代 0.0%

R4.7.4〜7.10
N=1,236 5歳以下

11.8%
6-15歳
21.8%

16-19歳
6.0%

20代
15.7%

30代
15.6%

40代
14.0%

50代
7.7%

60代
3.5%

70代
2.2%

80代 1.4%

90代 0.4%

１週間毎の感染者の年代の比較
高齢者の割合は低く、20代以下の割合が約半数を占めています。

5歳以下
4.8%

6-15歳
9.2%

16-19歳
3.8%

20代
10.8%

30代
11.5%

40代
14.5%

50代
13.1%

60代
11.1%

70代
12.2%

80代
6.9%

90代以上2.1%

【参考】
岡山市の年齢構成

R4.4月統計月報より

R4.7.11〜7.17
N=2,532

5歳以下
9.9%

6-15歳
21.5%

16-19歳
5.1%

20代
14.7%

30代
16.4%

40代
14.3%

50代
8.3%

60代
4.5%

70代
3.1%

80代 1.7%

90代 0.5%



R4.1.1〜R4.7.19まで受診・相談センターへの問い合わせ
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保健所の体制について

応援
フェーズⅥ

体制整備に
必要な人員
（保健所職員、全
庁応援、外部人材

を含む。）

240人

フェーズの
移行基準

直近1週間平均の
１日当たり人数
①新規感染者

301人以上
②自宅療養者

1601人以上
いずれかの平均値

が達した場合

現在
(7.17〜)

7⽉25⽇
以降

8⽉1⽇
以降

【参考】
第6波最大

対応人員

151人
(主な業務）
・患者対応

97人
・自宅療養対応

17人

約181人 約256人 257人
(主な業務）
・患者対応

155人
・自宅療養対応

54人

電話回線

121回線
・患者対応

97回線
・自宅療養対応

18回線
・受診相談ｾﾝﾀｰ

15回線

121回線 171回線 167回線
・患者対応

89回線
・自宅療養対応

50回線
・受診相談ｾﾝﾀｰ

12回線

現在151人体制。順次体制を強化し、感染拡大に備える。



高齢者施設等の検査の継続について

【追加】定期的な検査に加え、高齢者施設等従業員が有症状となった場
合や、入所者が外部と接触した場合等、速やかに検査を実施

対 象：高齢者入所施設等の従業員及び施設入所者
実施時期：8月上旬を目途に抗原検査キットを配布
検査方法：勤務中の従業員に発熱等の症状が発生した場合等、速やかに検査するた

めの抗原検査キットを事前に配布

【これまで】高齢者施設等従業員への抗原検査キットを用いた定期的な
検査を実施

対 象：高齢者入所施設等（市内約400箇所）の従業員約12,000人
検査方法：抗原定性検査キットを⽤いて、概ね1〜2週間に⼀度の定期的な検査を実施

現在実施している定期的検査を延⻑するとともに、柔軟な検査を実施



未接種者への接種勧奨ハガキの送付について

〇新規感染者数は急激に増加。今後、夏休みやお盆の帰省等での接触機会の増加が予想される。感染拡大に備えてさらなる
接種を推奨

〇１２歳以上の１〜３回⽬未接種者約２１万⼈に対し、接種の検討を促すため、接種勧奨ハガキを送付（８⽉の第１
週に発送予定）

【３回目接種について】
・市内全人⼝⽐の進捗率5８.4％に対し、２０代、３０代の対人⼝進捗率は４０％台（７⽉１９⽇時点）
・若年者でも重症化することがあり、また、後遺症が⻑引くこともあることから接種は重要
・小児への感染予防を期待して、保護者や周囲の大人が接種することも重要

【４回目接種について】
・市内60歳以上人⼝⽐の進捗率は8.8％。接種率の伸びは３回目と同程度で推移（７⽉１９⽇時点）
・感染拡大に伴い、重症者リスクがある⾼齢者や基礎疾患のある⽅の速やかな４回目接種を推奨
・医療従事者・⾼齢者施設従事者（※国が決定次第実施）の接種対象者拡大については、関係団体、医療機関及び⾼
齢者施設等へ通知を送付し速やかな接種を進める

ポイント

現状



新型コロナワクチンの接種場所について

【個別医療機関】
・市内約４００の医療機関で接種実施

※接種可能な医療機関やワクチンの種類（ファイザー社・モデルナ社・武⽥社（ノババックス））等については、市ホームページ
をご覧ください

【市集団接種会場】
・場所︓岡山コンベンションセンター、岡山髙島屋
・時間帯︓１３時から１８時まで
・ワクチンの種類︓⽇曜⽇から⾦曜⽇はモデルナ社ワクチン、⼟曜⽇はファイザー社ワクチン
・「予約なし枠での接種」実施中

※市ホームページにて、当⽇の「予約なし接種枠の空き状況」について掲載中

【県営接種会場】
①川崎医科大学総合医療センター ⾦・⼟曜⽇ １４時３０分から１８時まで
②岡山県医師会館 ⾦曜⽇ １９時３０分から２１時まで

⼟曜⽇ １８時３０分から２１時まで

※ワクチンの種類等、詳しくは、県ホームページをご覧ください

1日 2日 3日 4日 5日 6日 7日 8日 9日 10日 11日 12日 13日 14日 15日 16日 17日 18日 19日 20日 21日 22日 23日 24日 25日 26日 27日 28日 29日 30日 31日

7⽉ 接種券
発送

接種券
発送

接種券
発送

(終了）イオンモール岡山 岡山コンベンションセンター

接種券
発送 岡山⾼島屋8⽉ 岡山⾼島屋



【ワクチン接種】
３回目、４回目のワクチン接種をお願いします。
これまで１・２回目接種できていない方も改めて接種の検討をお願いします。

【高齢者など】
高齢者や基礎疾患のある方及びこれらの方と⽇常的に接する方は、感染リ
スクの高い場所・場面を避けましょう。
【家庭内においても】
室内を定期的に換気するとともに、こまめに手洗いを行いましょう。
【帰省時には】
帰省時に高齢者や基礎疾患のある方と会う際は、事前に陰性であることを
確認しましょう。

市⺠のみなさんへお願い
夏休み、お盆などの影響もあり、接触の機会が増加します。引き続き、感染防止対策を
お願いします。



【参考】新型コロナワクチン接種数（３回目実績）について

新型コロナワクチン接種数（３回目実績）について

令和４年７月１９日時点入力済み数値（保健管理課集計）

区 分 ①対象者数
（人口）

②対象者数
（接種券送付済者） ③３回目接種回数 対人口進捗率

＝③/①
対接種券送付者進捗率＝

③/②

【高 齢 者】
６５歳以上 195,000人 176,526人 167,987人 86.1% 95.2%

６０歳以上６５歳未満 39,000人 35,382人 31,949人 81.9% 90.3%

５０歳以上６０歳未満 93,000人 80,043人 64,899人 69.8% 81.1%

４０歳以上５０歳未満 101,000人 85,225人 59,314人 58.7% 69.6%

３０歳以上４０歳未満 81,000人 64,357人 38,703人 47.8% 60.1%

２０歳以上３０歳未満 77,000人 61,110人 34,280人 44.5% 56.1%

１２歳以上２０歳未満 53,000人 36,867人 15,204人 28.7% 41.2%

合 計 639,000人 539,510人 412,336人 64.5% 76.4%

【12歳未満を含む全人口に対する接種率】 706,000人 - 412,336人 58.4% -
1 接種回数の数値はワクチン接種記録システム（VRS）のデータによる
2 対象者数はR3.4.1時点の住基人口、年齢区分はＲ4.4.1時点の年齢による。なお、対象外の12歳未満は67,000人
3 １２歳以上２０歳未満の欄の①対象者数（人口）５３,０００人には、１・２回目接種対象者の１２歳以上１８歳未満も含んでいる。



【参考】新型コロナワクチン接種数（４回目実績）について

新型コロナワクチン接種数（４回目実績）について

令和４年７月１９日時点入力済み数値（保健管理課集計）

区 分 ①対象者数
（人口）

②対象者数
（接種券送付済者） ③４回目接種回数 対人口進捗率

＝③/①
対接種券送付者進捗率＝

③/②

【高 齢 者】
６５歳以上 195,000人 97,782人 19,683人 10.1% 20.1%

６０歳以上６５歳未満 39,000人 4,045人 948人 2.4% 23.4%

５０歳以上６０歳未満 93,000人 9,526人 494人 0.5% 5.2%

４０歳以上５０歳未満 101,000人 11,161人 269人 0.3% 2.4%

３０歳以上４０歳未満 81,000人 8,451人 114人 0.1% 1.3%

２０歳以上３０歳未満 77,000人 6,867人 44人 0.1% 0.6%

１２歳以上２０歳未満 53,000人 141人 0人 0.0% 0.0%

合 計 639,000人 137,973人 21,552人 3.4% 15.6%

【12歳未満を含む全人口に対する接種率】 706,000人 - 21,552人 3.1% -
1 接種回数の数値はワクチン接種記録システム（VRS）のデータによる
2 対象者数はR3.4.1時点の住基人口、年齢区分はＲ4.4.1時点の年齢による。なお、対象外の12歳未満は67,000人
3 １２歳以上２０歳未満の欄の①対象者数（人口）５３,０００人には、１・２回目接種対象者の１２歳以上１８歳未満も含んでいる。


